和 監 第 ３ ０ 号

令和５年１１月２７日

 和 気 町 長 太田 啓補 様

 和気町議会議長 当瀬 万享 様

和気町監査委員 髙見 啓視

和気町監査委員 山本 泰正

例月出納検査結果報告について

 地方自治法第 235 条の２第１項の規定に基づき、一般会計、各特別会計及び公営企業会

計の令和５年 10 月分の例月出納検査を実施しましたので、同条第３項の規定により、その

検査結果を別添のとおり報告します。

１．一般会計及び特別会計

（１）対 象

    一般会計（令和５年 10 月分）

    特別会計（令和５年 10 月分）

    その他 歳入歳出外現金（令和５年 10 月分）

（２）実施日

    令和５年１１月２７日（月）

（３）場 所

    和気町役場本庁舎 ３階 第４会議室

（４）出席者

    検査対応者

清水会計管理者、久次会計課課長補佐

    監査委員及び事務局

     髙見監査委員、山本監査委員、則枝監査委員事務局長、谷口書記

（５）方 法

    検査は、予算の執行状況、現金、預金等について、会計管理者保管の帳簿、証書

類により計数を照合する等の方法によって実施した。

（６）結 果

    計数は正確であり、現金の保管は適正であると認められた。

    また、事務処理及び手続きについても、概ね適正であると認められた。

    各月末現在における各会計の歳入歳出執行状況は、別紙資料による。

２．公営企業会計

（１）対 象

    上水道事業会計（令和５年 10 月分）

    簡易水道事業会計（令和５年 10 月分）

    下水道事業会計（令和５年 10 月分）

（２）実施日

    令和５年１１月２７日（月）

（３）場 所

    和気町役場本庁舎 ３階 第４会議室

（４）出席者

    検査対応者

清水会計管理者、久次会計課課長補佐

田村産業建設部長、柚本上下水道課課長代理、松原上下水道課課長補佐

    監査委員及び事務局

     髙見監査委員、山本監査委員、則枝監査委員事務局長、谷口書記

（５）方 法

    検査は、総勘定元帳、補助簿、その他諸帳簿及び証書並びに出納取扱金融機関公

金出納日計表及び現金出納簿により計数を照合する等の方法によって実施した。

（６）結 果

    計数は正確であり、現金の保管は適正であると認められた。

    また、事務処理及び手続きについても、概ね適正であると認められた。

    各月末現在における各会計の歳入歳出執行状況は、別紙資料による。

１　一般会計及び特別会計（現金出納状況）

（単位：円）

収　入　額 支　出　額 差　引　額

169,948,787 474,026,910 △ 304,078,123

国民健康保険 121,355,475 148,050,606 △ 26,695,131

国民健康保険診療所（日笠） 769,339 1,063,760 △ 294,421

国民健康保険診療所（塩田） 90,675 39,925 50,750

介護保険 102,502,632 138,126,586 △ 35,623,954

介護サービス事業勘定 449,760 623,267 △ 173,507

後期高齢者医療 6,219,100 2,398,751 3,820,349

住宅新築資金等貸付事業 34,543 19,750 14,793

駐車場事業 841,500 381,624 459,876

和気鵜飼谷温泉事業 27,679,531 23,697,174 3,982,357

ごみ焼却施設解体事業 0 64,665 △ 64,665

地域開発事業 0 77,000 △ 77,000

24,012,218 29,770,904 △ 5,758,686

608,707 690,000 △ 81,293

454,512,267 819,030,922 △ 364,518,655

２　公営企業会計（現金出納状況）

（単位：円）

収　入　額 支　出　額 差　引　額

693,962 5,077,455 △ 4,383,493

1,562,547 61,968,841 △ 60,406,294

1,971,277 86,690,238 △ 84,718,961

4,227,786 153,736,534 △ 149,508,748

歳入歳出外現金会計

令和５年度会計　和気町各会計別収支状況

（令和５年10月31日現在）

会　　計　　別

一般会計

特
別
会
計

合　　　　　計

歳入歳出外基金会計

合　　　　　計

企　　業　　別

上水道事業会計

簡易水道事業会計

下水道事業会計